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1. Úvod

Problematika osobnosti pachatele patří mezi klíčové oblasti, kterým se kriminologie

věnuje. Proč se kriminologie vlastně zajímá o osobnost pachatele? Je to především proto, ţe je to prá-

vě on, kdo je nositelem chování vytvářejícího problém kriminality. Kriminologové se snaţí

toto chování pochopit, vysvětlit a navrhovat způsoby jeho ovlivnění společensky ţádoucím

směrem.1

Proč je kriminologický pohled na pachatele tak významný? Přináší nám totiţ značné mnoţství

podnětů jak pro preventivní přístup, tak i represivní přístup k pachatelům trestné činnosti.

Kriminologie ale věnuje pozornost širšímu okruhu osob, například osobám, které jiţ trest za

spáchaný trestný čin vykonaly nebo osobám, které o trestné činnosti vědí a přesto jí zatajují

či osobám, které vykazují tzv. sociálně patologické chování.2 Můţeme tedy obecně říci, ţe

kriminologie nám přináší i podněty přístupu k sociálně problémovým jedincům.

Jedním z hlavních důvodů, které mě vedly ke zvolení tohoto tématu, byl můj zájem

o to, jak nahlíţí na osobnost pachatele trestného činu nikoliv trestní právo, nýbrţ právě kri-

minologie. A jelikoţ kriminologie je vědou empirickou zabývající se skutečností a reálným

stavem kriminality (na rozdíl od trestního práva, které je vědou normativní), je pohled krimi-

nologický od toho trestněprávního odlišný a zcela jistě tak i obohacuje a ovlivňuje přístup

trestních právníků k této problematice i samotné trestní právo.

Jaké jsou tedy základní otázky vztahující se k osobnosti pachatele? Jednou z nich je nepochyb-

ně, zda vůbec a popřípadě co mají pachatelé společného. Jedná se o typ osobnosti odlišný od

normální populace? Pokud ano, tak v čem se liší? V opačném případě co je pro pachatele

1 MOULISOVÁ, Marcela. Kriminologický pohled na pachatele. Trestní právo. 2008, č. 11, s. 37-40.
2 MAREŠOVÁ, Alena. Pachatel trestného činu z pohledu trestního práva a kriminologa. Kriminalistika. 1996,
č. 1, s. 48-54.
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charakteristické? V současné kriminologii je frekventovanou i otázka specializace pachatelů

na druh trestné činnosti a k tomu se vztahující jejich typologie.3

V této diplomové práci se budu nejprve zabývat vysvětlením základních pojmů, pře-

hledu kriminologických teorií, typologii pachatelů, ale zaměřím se také na kriminalitu mláde-

ţe, které je věnována pozornost nejen ze strany odborné, nýbrţ i široké veřejnosti.

Úkolem této diplomové práce není vyčerpávajícím způsobem pojednat o tématu

osobnosti pachatele, není to ani vzhledem k rozsahu diplomové práce a ke sloţitosti této ob-

lasti moţné, mým cílem je podat pokud moţno co nejúplnější přehled této problematiky, na-

stínit vývoj názorů na příčiny kriminality a zároveň pojednat o stavu a struktuře kriminality,

a to např. z hlediska věku či pohlaví pachatele.

3 MAREŠOVÁ, Alena. Pachatel trestného činu z pohledu trestního práva a kriminologa. Kriminalistika. 1996,
č. 1, s. 48-54.
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2. Vymezení základních pojmů

I. Pachatel

Jedním z nejpřednějších úkolů kriminologické vědy je zkoumat, kdo je pachatelem, jak

se pozná, které pohnutky určují jeho jednání, jak s ním účelně a přiměřeně zacházet, jak jej

podle potřeby sankcionovat a jak jej následně zapojit zpět do společnosti.4

Pojem pachatele patří mezi základní pojmy pouţívané jak v kriminologických, tak trest-

něprávních materiálech. Jiţ delší dobu existují rozdílné názory autorů kriminologických kon-

cepcí a dalších kriminologů z řad lékařů, psychologů a sociologů s názory legislativních

a ostatních odborníků v trestní justici na obsah tohoto a mnohých jiných základních pojmů.5

V oblasti trestního práva můţeme rozlišit pachatele v trestním právu hmotném a pa-

chatele v trestním řízení. Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (dále jen „tr. ř.“)

pouţívá pojem pachatele pouze v ustanovení § 1 tr. ř., které stanoví účel zákona. Dále trestní

řád uţívá pouze termíny: podezřelý, obviněný, obţalovaný a odsouzený. Pachatel v trestním

právu hmotném je (ust. § 22 odst. 1 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, dále jen „tr.

zák.“), „kdo svým jednáním naplnil znaky skutkové postaty trestného činu nebo jeho pokusu či přípravy, je-

li trestná.“ Pachatelem je i osoba, kterou trestní zákoník označuje za spolupachatele nebo

účastníka. Nově trestní zákoník povaţuje za pachatele i tzv. nepřímého pachatele ve smyslu

ustanovení § 22 odst. 2 tr. zák., tedy toho, „kdo k provedení činu užil jiné osoby, která není trestně

odpovědná pro nedostatek věku, nepříčetnost, omyl, anebo proto, že jednala v nutné obraně, krajní nouzi, či

za jiné okolnosti vylučující protiprávnost, anebo sama nejednala nebo nejednala zaviněně.“ V případech,

kdy pachatel vyuţil osobu, která nejednala ve zvláštním úmyslu nebo z pohnutky předpoklá-

dané zákonem, není vyloučena trestní odpovědnost této osoby za jiný trestný čin, který tímto

jednáním spáchala.

4 KAISER, Günter. Kriminologie. 1. vyd, Praha : C.H. Beck, 1994. s. 183.
5 MAREŠOVÁ, Alena. Pachatel trestného činu z pohledu trestního práva a kriminologa. Kriminalistika. 1996,
č. 1, s. 48-54.
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Naproti tomu značná část kriminologů chápe osobu pachatele šířeji, a to nejen jako

osobu, která se dopustila činu, který platný trestní zákon vymezuje jako trestný čin.

V kriminologii je pozornost věnována i osobám, které svým věkem (děti) nebo stavem vě-

domí (nepříčetnost) přesahují rámec vymezený trestním právem, dále téţ osobám, které jiţ

trest za spáchaný trestný čin odpykaly. Kriminologie se zabývá ale i tzv. potenciálními pacha-

teli trestných činů a osobami, které vykazují tzv. sociálně patologické chování (např. narko-

mani, prostitutky).6

Můţeme tedy říci, ţe kriminologický pohled na pachatele je širší neţ pohled trestně

právní. Kriminologie chápe pachatele jako osobu, která spáchala trestný čin, dále se ale jiţ

nezabývá tím, jaká je konečná trestně právní kvalifikace jednání takové osoby. Pokud by bylo

totiţ zohledňováno pouze toto hledisko, pak by středem zájmu kriminologů nemohly být

např. osoby, které skutečně pachateli byly, ale z formálních důvodů byly povaţovány

za nevinné (nedostatek důkazů).7

II. Trestný čin

Podle znění ust. § 13 tr. zák. je trestným činem „protiprávní čin, který trestní zákon označu-

je za trestný a který vykazuje znaky v takovém zákoně.“

III. Osobnost pachatele

Podobně jako obsah pojmu pachatel trestného činu je diskutován i význam pojmu

osobnost pachatele. Kriminologie se v tomto případě drţí základních poznatků a názorů uţíva-

ných v psychologii a společně se soudní psychologií je zprostředkovává ostatním disciplínám

zabývajícími se pachateli a kriminalitou jako sociálním jevem.8

6 MAREŠOVÁ, Alena. Pachatel trestného činu z pohledu trestního práva a kriminologa. Kriminalistika. 1996,
č. 1, s. 48-54.
7 MOULISOVÁ, Marcela. Kriminologický pohled na pachatele. Trestní právo. 2008, č. 11, s. 37-40.
8 SCHEINOST, Miroslav et al. Kriminalita očima kriminologů. Praha : IKSP, 2010. s. 83.
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Osobností pachatele se v kriminologii zpravidla rozumí organizovaný, dynamický

a interindividuláně odlišný celek psychofyzických dispozic, určující průběh a projevy psy-

chických procesů (reakcí), které se odráţejí v chování a jednání.9 Zájem trestního práva

o osobnost pachatele, její strukturu a základní charakteristiky je dlouhodobý. Při utváření

obecných poznatků o zločinu se souběţně můţeme setkat se snahou popsat osobu pachatele

jednak jako konkrétní osobu, jednak jako osobu, jejíţ osobnost se v mnohých vlastnostech

shoduje a v mnohých odlišuje od osobnosti ostatních jedinců. Tyto charakteristiky pachatele


[…]


kriterií (věk, pohlaví, inteligence), které nám více napovídají o sloţení pachatelů kriminality.

Dále jsem se dotkla i prognózy dalšího chování pachatele, tedy individuální predikce mající

význam pro zacházení s pachatelem a rozhodování o něm.
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V sedmé kapitole jsem se zaměřila na kriminalitu mládeţe, protoţe právě tato krimina-

lita bývá ze strany společnosti citlivě vnímána a často ţivě diskutována. V poslední době se

tato diskuze odehrávala zejména ve vztahu k otázce sníţení trestní odpovědnosti na 14 let,

popř. na niţší věkovou hranici. Bývá často argumentováno vyšší vyspělostí současné mladé

generace a také zkušenostmi a právními úpravami v zahraniční. Není to poprvé a jistě ani

naposledy, kdy byla takováto změna navrhována. Musím ale konstatovat, ţe problém hranice

trestní odpovědnosti nevidím jako nejpalčivější, naopak se jeví jako důleţitější otázka reakce

na delikventní chování osob do 18 let a uloţení co nejúčinnějších a dostačujících opatření.

Dále se velmi často setkáváme v médiích s tvrzeními o narůstající agresivitě a brutalitě,

s níţ jsou delikty mládeţe páchány. Nutno však zdůraznit, ţe takové informace nebyly ţád-

ným výzkumem ověřeny a navíc pro získání relevantních dat by musel být výzkum zaměřen

na způsob provedení provinění a činů jinak trestných.

Stejně tak zvláštnosti kriminality mládeţe od kriminality dospělých pachatelů byly dů-

vodem, proč jsem určitý, byť omezený prostor věnovala této problematice.
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Zusammenfassung

Diese Diplomarbeit stellt sich nicht in erster Linie als Ziel ausführlich, sondern über-

sichtlich die Problematik der Persönlichkeit des Täters darzustellen, um den Leser einen

klaren Überblick über das Thema unter dem Gesichtspunkt der Kriminologie zu geben.

Die Beschäftigung mit dem Täter bildet einen der Schwerpunkte der Kriminologie.

In dieser Diplomarbeit werden am Anfang die Grundbegriffe erklären (z. B.: der Tä-

ter, die Straftat, die Persönlichkeit, der Typ).

Darauf aufbauend werden die Kiminalitätstheorien aufgeführt. Schon im 18. Jahr-

hundert entstanden die ersten Theorien, die wissenschaftlich die Kriminalitätsentstehung

erklären versuchten. Die Vielfalt von Theorein kann man in vier Gruppen teilen. Die erste

Gruppe bilden die biologischen Theorien z. B. die Konstitutionsbiologie nach Kretschmer

oder die Zwillingsforchungen. Der Wissenschaftsbereich Psychologie hat sich auch um die

Aufklärung der wesentlichen Aspekten der Kriminalität sowie um die wissenschaftliche

Analyse bemüht (u. a. die psychoanalytische Perspektive.) Die dritte Gruppe von Theorien,

die soziologisch orientiert sind, sieht die Kriminalität als ein Phänomen an, welches anhand

der gesellschaftlichen Umstände erklärbar ist. Der führende Vertreter der Sozialstrukturel-

len Konzepte ist französicher Soziolog Emile Durkeim, der als Urheber von Anomietheo-

rie bekannt ist. Für die letzte Gruppe, zu der die Ehegatten Eleanor und Sheldon Gluck

geordnet sind, ist der multifaktorische Zugriff bei der Auklärung der Kriminalitätsentste-

hung gekennzeichnet.

Weiter wird die Typologie der Täter aufgeführt. Hier soll im Hinblick darauf, dass es

keinen einheitlichen Typologiebegriff gibt, die Typologie nach L. Cirtkova als Vertreter za-

hlreicher anderer Typologiemodelle herangezogen werden. Da es sich um die Heraustel-
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lung von Idealtypen handelt, gehört die Typologie zu den schwierigsten und umstrittensten

Gebieten der Kriminologie.

Das sechste Kapitel befasst sich mit der Frage von Umfang und Entwicklung der

Kriminalität. Ich habe die Zahlen der Täter auch nach dem Geschlecht oder Alter aufge-

führt. Wie viele Straftaten begangen werden und um welche Delikte es sich handelt, sind

Fragen, die nicht nur Kriminologen, sondern auch die Öffentlichkeit diskutiert.

Das siebente Kapitel beschäftigt sich mit der Jugendkriminalität, dessen Zustand und

Struktur. Gröβten Anteil an der Jugendkriminalität bildet die Vermögenskriminalität. Eben-

falls werden die spezifischen Merkmalen und die rechtliche Regelung beschreibt. Die mate-

rielle Regelung sowie auch das Jugendstrafverfahren ist im speziellen Gesetz geregelt.

Das achte Kapitel widmet sich der Prävention der Kriminalität. Als Kriminalpräven-

tion versteht man die Gesamtheit von verschiedenen staatlichen und privaten Bemühun-

gen, die auf die Verhinderund von Straftaten abzielen. Man unterscheidet die primäre,

sekundäre und tertiäre Prävention gemäβ den Adressaten der Maβnahmen und daneben

unterscheiden wir die soziologische (die Wirkung von Normsystems, Androhung von Stra-

fe für den Fall der Normübertretung), opferbezogene (beispielsweise Selbstverteidi-

gungskurse für Frauen) und situationsbezogene Prävention (Alarmanlagen TV-

Überwachung an Bahnhof, Banken, Kaufhäuser) gemäβ der inhaltlichen Einstellung.

Abschließend soll in dieser Arbeit aufgezeigt und erläutert werden, welche aktuelle

Bedeutung das Thema die Problematik der Persönlichkeit des Täters in der Tschechischen

Republik hat und weshalb die Behandlung dieses Themas Anliegen meiner Arbeit ist und

welche Konsequenzen sich für den strukturellen Aufbau der Diplomarbeit ergeben.
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