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1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika osobnosti pachatele má v kriminologických
výkladech své stálé místo. Dějiny kriminologie zřetelně ukazují snahu po nalezení takových znaků
delikventního jedince, kterými by se lišil od nedelikventní populace. V dobách novějších se
pozornost mimo jiné zaměřuje na kriminalitu žen a mládeže. Předložená práce se ke škodě věci
novějším trendům nevěnuje, i když některé aspekty alespoň zmiňuje (kapitola 7). Téma práce je
aktuální a vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru kriminologie a trestního práva,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala přiměřené množství údajů, z nich

vybral relevantní informace,
- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce přehlednou a logickou
strukturu. Při výkladu postupuje autorka od obecných otázek k jednotlivostem, nechybí
závěr. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Práce působí dojmem homogenního celku.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Autorka v akceptovatelném
rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem. Citace literatury jsou standardní a jsou v celé
práci unifikované. Okruh použitých pramenů je poměrně úzký. Uvedená literatura je
aktuální, některá stěžejní díla byla opomenuta (např. kolektivní dílo Výzkumného ústavu
kriminologického z roku 1986 na téma „Osobnost pachatele“, některé časopisecké příspěvky
A. Marešové). Seznam literatury je řazen podle abecedního pořadí autorů, dominují
učebnice. Zahraniční literatura je v seznamu literatury zastoupena německými učebnicemi
kriminologie. S výjimkou do českého jazyka přeloženého díla J. Kaisera z nich však čerpáno
není.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - dostačující. Proti grafické podobě textů nemám

námitek. Na některých místech je text vhodně doplněn tabulkami a grafy.
- jazyková a stylistická úroveň – dobrá, práce je psána kultivovaným jazykem.

4. Případné další vyjádření k práci: Práce je více méně kompilací a popisem bez vlastních
myšlenek a postřehů. Přílišná orientace na učebnice pak vedla k tomu, že autorka přebírá
učebnicové poznatky, které však nijak nerozvíjí. Některé kapitoly jsou problematice pachatele
vzdálené, např. v kapitole Prevence kriminality (kapitola 8) nalezneme pouze vymezení pojmů
prevence, její druhy a závěrečné zhodnocení, že prevence má mít přednost před represí. Toto
pojednání mělo být specificky zaměřeno na osobnost pachatele. Celkově by práci prospělo, kdyby
byla zaměřena do hloubky, např. tak, že by si diplomantka vybrala ke zpracování jen osobnost
pachatelek nebo jen osobnost mladistvého apod. Takto je práce příliš povrchní.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Uveďte důvody, pro které se předpokládá, že latence kriminality žen je několikanásobně
vyšší než u mužů.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě.

Doporučuji k obhajobě. K tomu však dodávám, že předložená práce je na samé hranici
přijatelnosti. Celkový výsledek bude velmi záležet na ústní obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 3 (dobře)
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